УИД 16MS0157-01-2022-002293-92                                               Дело № 5-7-474/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2022 года	                                                                            город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №7 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кадиров Ш.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шарифуллина М.С., (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

30.04.2022 года в 12.20 часов Шарифуллин М.С., находясь в зале (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), нарушил порядок таможенного декларирования физическими лицами наличных денежных средств, перемещаемых через таможенную границу, имея при себе излишние незадекларированные 85 000 рублей, что в эквиваленте составляет 1 196,78 долларов США.
Шарифуллин М.С. вину в изложенном не признал, пояснив при этом, что имел возможность сдать излишнее количество денежных средств в камеру хранения аэропорта.
Выслушав Шарифуллина М.С., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 КоАП Российской Федерации в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Согласно статье 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат  наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную адрес или единовременном вывозе с таможенной адрес превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации.
Согласно официальным данным ЦБ РФ по состоянию на 30.04.2022 курс доллара США составлял 71,0237 рублей за 1 доллар США.
Шарифуллин М.С. имел при себе 9 800 долларов США и 98 650 российский рублей.
Предметом административного правонарушения являются денежные средства в размере 85 000 долларов, что в эквиваленте составляет 1 196,78 долларов США.
Вина Шарифуллина М.С. в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью следующих представленных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты) от 30.04.2022, протоколом изъятия вещей и документов № (данные изъяты) от 30.04.2022, материалами видео фиксации на DVD диске, актом приема-передачи вещественных доказательств от 30.04.2022, актом таможенного досмотра  № (данные изъяты) от 30.04.2022, распечаткой официального курса валюты СШМ по состоянию на 30.04.2022, а также другими документами.
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.
Совокупность представленных доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Шарифуллина М.С. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 КоАП Российской Федерации.
Действия Шарифуллина М.С. мировой судья квалифицирует по статье 16.4 КоАП Российской Федерации, как недекларирование физическим лицом наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доводы Шарифуллина М.С. мировой судья расценивает как реализацию права на защиту, считает их несостоятельными и ввиду доказанности его вины материалами дела — отвергает.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность              Шарифуллина М.С., мировой судья признает наличие у него иждивенцев.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность                  Шарифуллина М.С., мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Шарифуллиным М.С. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Денежные средства в размере 85 000 рублей, изъятые у Шарифуллина М.С. на основании части 3 статьи 29.10 КоАП Российской Федерации подлежат возврату Шарифуллину М.С.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 16.4, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бадгутдинова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 42 500 (сорок две тысячи пятьсот) рублей с уплатой в доход государства.
Купюры номиналом 5 000 рублей в количестве 17 штук, которые были изъяты согласно протоколу изъятия вещей и документов № (данные изъяты) от 30.04.2022, возвратить Шарифуллину М.С.
Исполнение постановления в части возврата денежных средств возложить на Приволжское таможенное управление, Татарстанская таможня.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                 Ш.А.Кадиров

Постановление вступило в законную силу 	            «____» ______________ 2022 года

Мировой судья			                 Ш.А.Кадиров

На основании статьи 32.2 КоАП РФ назначенный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д.56-а, каб. № 211.
Реквизиты для перечисления штрафа. Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, счет 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079 Отделение-НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601163010000140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000029708250.